asi ha sucedido en todos los siglos. ¿Cómo proceder en semejantes circunstancias? ¿Cómo preservar la doctrina de los errores que podrian alterarla? Entonces decide la creencia comun contra el sentido privado; el juicio de todos contra el del individuo: la sociedad de los fieles interpreta la sagrada Escritura. La iglesia es el cuerpo, la forma visible de Jesucristo; es su humanidad permanente, su eterna manifestacion. El Señor ha depositado en ella su espíritu, su verdad; mas despues de los apóstoles, sus promesas no se dirigen á ningun individuo como tal, á todo el cuerpo entero es á quien se han dado. Este sentimiento comun, esta conciencia de la iglesia es la tradicion en el sentido subjetivo de la palabra (1). ¿Qué es esto pues mas que la tradicioncon-

diligentia diligere, et apprehendere veritatis traditionem.... Quid autem si neque apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat sequi ordinem traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant ecclesias? Cui ordinationi assentiunt multæ gentes barbarorum, quorum qui in Christum credunt, sine charta et atramento scriptam habentes per Spiritum Sanctum in cordibus suis salutem, et veterem traditionem diligenter custodientes, in unum Deum credentes.... Hanc fidem qui sine litteris crediderunt, quantum ad sermonem nostrum barbari sunt, quantum ad sententiam, et consuetudinem conversationem, propter fidem per quam sapientissimi sunt, et placent Deo, conversantes in omni justitia et castitate et sapientia. Quibus si aliquis annuntiaverit ea quæ ab hæreticis adinventata sunt, proprio sermone eorum colloquens, statim concludentes aures, longius fugient, ne audire quidem sustinentes blasphemum alloquium. Sic per illam veterem apostolorum traditionem ne in conceptionem quidem mentis admittunt, quodcumque eorum ostentiloquium est.»

(1) Ved á Eusebio *Hist. eccles.* l. v. c. 27. *Εκκλησιαστικῶν φωνῶν*. Leemos en Vicente de Lerins, *Commonitur.* c. 2 ed. Klupf. 1809. p. 90 : « Hic forsitan requirat aliquis, cum

siderada bajo este punto de vista? Este es el sentido cristiano existente en la iglesia y transmitido por ella; sentido, sin embargo, que no puede separarse de las verdades que contiene, puesto que está formado de estas verdades y para estas verdades: en una palabra la tradicion es la palabra de Dios que vive eternamente en

sit perfectus Scripturarum canon, sibique ad omnia satis superque sufficiat: quid opus est, ut ei *ecclesiasticæ intelligentiæ* jungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam sacram, pro ipsa sua altitudine, non uno, eodemque sensu universi accipiunt: sed ejusdem eloquia aliter atque aliter, alius atque alius interpretatur, ut pene quot homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse videantur... Atque idcirco multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, ut prophetiæ et apostolicæ interpretationis linea, secundum *ecclesiastici et catholici sensus normam* dirigatur.» Estas palabras estan inmediatas al primer capítulo donde dijo el autor, que hay dos medios para discernir la doctrina católica de la herejía: «Primum scilicet divinæ legis auctoritate: tum deinde *ecclesiæ catholicæ traditione*.» En el concilio de Trento, sess. xiii. c. 2. es llamada la tradicion *universus ecclesiæ sensus*. Se lee en el mismo libro sess. ix. *Decret. de odit. et usu sacror. librorum*... «Ut nemo suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei et morum ad ædificationem doctrinæ christianæ pertinentium, sacras Scripturas ad suos sensus contorquens, contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater ecclesia, cujus est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum...» *Decret. de can. Script.* «Perspicuens hanc veritatem et disciplinam: contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab apostolis acceptæ... Traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus à Christo, vel à sancto Spiritu dictatas, et continua successione in ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentiâ suscipit et veneratur.» Consultad á Melchor Cano *Loc. theol.* l. iii. c. 3. ed. Venet. 1567. p. 179 y siguientes sobre la tradicion, y lib. ix. c. 4. p. 234, sobre la autoridad de la iglesia.